
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile

Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Rep. Ord. n° vedi timbro informatico

Oggetto: Regolamentazione della circolazione nelle aree contigue al centro Commerciale La Piazza
a Favaro Veneto

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• via Gobbi, nel tratto afferente l'ex piscina di Favaro Veneto, è strada comunale;

• via Triestina, nel tratto antistante il centro commerciale la Piazza è strada comunale;

• la viabilità  di collegamento tra via  Triestina e via Gobbi,  afferente all'area a parcheggio del
centro  commerciale  la  piazza  è  inserita  nelle  strade  aperte  all'uso  pubblico  di  cui  alla
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  53/2015  e  pertanto  la  regolamentazione  della
circolazione sulla stessa avviene ad opera di specifico provvedimento comunale;

Considerato che:

• il centro commerciale La Piazza è un insediamento di tipo commerciale e polifunzionale con
spazi comuni attraverso i quali si accede ai differenti esercizi pubblici, a carattere artigianale,
ambulatoriale e professionale presenti nell'edificio;

• le aree comuni e circostanti il Centro Commerciale sono di fatto aree aperte all'uso pubblico e
in ragione delle stesse gli uffici comunali stanno perfezionando le pratiche collegate al rilascio
di necessari provvedimenti patrimoniali;

• con ordine del giorno n°21 del 12/12/2016 il  Consiglio di Municipalità di Favaro Veneto ha
rilavato come all'interno delle aree pubblico si verifichino frequentemente episodi di vandalismo
e di danneggiamento, che si concertano sopratutto nelle ore notturno;

• tali episodi generano notevoli disagi non solo agli operati del centro polifunzionale ma anche
agli utenti dello stesso;

Riconosciuto che:

• la direzione del centro commerciale ha richiesto con nota prot. n. 566531 del 06/12/2016 di
provvedere con azioni aggiuntive oltre a quelle dalla stessa già attuate al fine ridurre se non
eliminare tali episodi di vandalismo;

• anche le Forze dell'Ordine sono intervenute in data 04/12/2016 suggerendo di valutare l'ipotesi
di provvedere ad un sistema di chiusura  degli accessi al centro commerciale nelle ore notturne,
al fine di garantire l'utilizzo appropriato delle aree aperte all'uso pubblico;

Considerato  quindi che ai  fini della sicurezza si  rende necessario regolamentare l'accesso alle aree
aperte all'uso pubblico del Centro Commerciale 

Visto:

Direttore dott. Raffaele Pace – dirigente Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento dirigente: dott.ssa Angela Scolaro
viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 

protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 27/02/2017, OR/2017/0000118



• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• l’art. 17, punto 2) lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• la  Direttiva  Ministeriale  24/10/2000  “Direttiva  sulla  corretta  ed  uniforme  applicazione  delle
norme  del  codice  della  strada  in  materia  di  segnaletica  e  criteri  per  l’installazione  e  la
manutenzione”;

ORDINA

Fissare il divieto di transito dalle ore 20:00 alle ore 7:00 nelle aree aperte al pubblico transito del
Centro Commerciale La Piazza fatta eccezione per i  frontisti  e  gli  autorizzati  all'accesso alle
proprietà private.

La  presente  ordinanza  ha  validità  immediata  ed  esecutività  dal  momento  dell'apposizione  della
segnaletica.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione a cura della Centro
Commerciale  la  Piazza,  in conformità  alle  modalità  previste  dal  Regolamento  di  esecuzione  e  di
attuazione del codice della strada (D.lgs.n.285/92). 

Dell’avvenuta  installazione  va  dato  tempestivo  avviso,  tramite  inoltro  alla  Direzione  Sviluppo  del
Territorio e Città Sostenibile e alla Direzione Polizia Municipale, di apposito verbale riportante la data e
l’ora,  sottoscritto  dal  responsabile  della  Direzione  LLPP  unitamente  alla  planimetria  con  il
posizionamento della segnaletica installata e con l’individuazione delle tipologie di segnaletica.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza,  saranno  applicate  le
sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell’art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque
vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.  1034/1971  al  TAR  Veneto,  per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua
pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37 c. 3 del Codice
della Strada.

Mestre 20/01/2017
IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

Il  presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del  C.A.D. d.lgs.  82/2005 e s.m.i.  ed è conservato nel sistema di

gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art.

22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”-

Direttore dott. Raffaele Pace – dirigente Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento dirigente: dott.ssa Angela Scolaro
viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 

protocollo@pec.comune.venezia.it


